
 

 

  

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

 

________________________________________________________________________ 

Rua: Gonçalves Dias, 400 – Centro - Rondon do Pará-PA 

 
 

DECRETO Nº 162/2022 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
ALTERA DISPOSITIVO QUE MENCIONA NO 
DECRETO 0326/2021, QUE DISPÕE SOBRE 
NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Rondon do Pará, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 029/2022-CMAS; 
 
 
D E C R E T A: 
 
 

 

Art. 1º. Alterar o Decreto nº 0326/2021, de 16 de junho de 2021, passando a vigorar 
com a seguinte redação: 

 
“Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - 

CMAS, para o biênio de 2021/2023, conforme composição abaixo: 
 

I – REPRESENTANTES DAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS: 
  

a) Representante da Associação de Moradores do Bairro Jaderlândia - AMOBAJA: 
1) LUCAS BASTOS BRITO – Titular  
2) CLARA BEATRIZ BASTOS BRITO – Suplente  

 
b) Associação dos Pais dos Excepcionais de Rondon do Pará - APAE: 

1) JULIANA ROSA FERREIRA PIRES – Titular  
2) MARIA LUIZA LOPES RAMOS – Suplente  

 
c) Representante da Ordem dos Advogados do Brasil de Rondon do Pará - OAB: 

1) CARLA CAMILO DE MORAIS – Titular  
2) ADRIANA ANDREY DINIZ LOPES – Suplente  

 
d) Representante da Pastoral da Criança: 

1) MARIA DE FÁTIMA ALVES DE SOUSA– Titular  
2) LÉLIA SILVA DOS SANTOS DE AGUIAR – Suplente 

 
e) Representante de Trabalhadores do SUAS: 

1) SAMILLES DO SOCORRO GUIMARÃES DOS SANTOS – Titular  
2) SANDRA JACOBSEN DE OLIVEIRA –Suplente 



 

 

  

MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ 
PODER EXECUTIVO 

 

________________________________________________________________________ 

Rua: Gonçalves Dias, 400 – Centro - Rondon do Pará-PA 

 
 

 
 
f) Representante de Usuários do SUAS: 

1) FABIANA FERRO CARDOSO  – Titular  
2) MARIA FRANCISCA FERRO CARDOSO – Suplente 

 
II – REPRESENTANTES DAS ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 
 

a) – Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD: 
1) VALDECIR CLEMENTE SILVA – Titular  
2) FABRICIO ACÁCIO BENTES DA SILVA – Suplente 

 
b) – Secretaria Municipal de Finanças - SEFIN: 

1) JOSIMAR FEITOZA DA SILVA –Titular  
2) ALEXSANDRA DE SOUZA VIEIRA – Suplente 

 
c) – Secretaria Municipal de Saúde - SMS: 

1) DULCE LADWIGTH CAVALCANTE – Titular  
2) ANDRESSA BRITO LIMA – Suplente 

 
d) – Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social -  SMPAS: 

1) ELDICIA SOUZA LEAL – Titular  
2) MARIA ILZA DE OLIVEIRA – Suplente 

 
e) – Secretaria Municipal de Educação - SEMEC: 

1) KELLY CRISTINE LADEIA HIGINO – Titular  
2) MARCELO ANDRADE VIEIRA – Suplente 

 
f) Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Juventude - SECULT: 

1) FERNANDO SILVA DE OLIVEIRA  – Titular 
2) JARDSON CARLOS SILVA RODRIGUES – Suplente.”. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete da Prefeita, em 09 de novembro de 2022. 
 

 
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA 

Prefeita Municipal  
 
 

JOSIMAR FEITOZA DA SILVA 
Secretário Municipal Interino de Administração,  

Planejamento e Gestão 


